

**CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat **Consiliul Raional Causeni**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Consiliul Raional Causeni**
3. Obiectul achizițiilor **Reparatia capitala a trotuarului adiacent drumului L-573 , R30-drum de acces spre or.Causeni str.Iu.Gagarin (partea stinga)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Montarea bordurilor de la str.Ana si Alexandru pina la Poarta Centrala a SR Causeni		
1	RpDC04 B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,030	m	134,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,180
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,200
4	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,405
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm.1000x300x180mm.	m	134,000
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint fertil)	100 m3	0,180
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	29,700
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18,000
		2. Trotuar (Intrarea centrala la Spitalul Raional Causeni si str.Alerxandru Ghidirim)		
		2.1. Lucrari de demontare		
9	RpDC04 B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,030	m	108,000
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,750
11	RpDB36	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si	m2	2,800

1	2	3	4	5
	A	borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)		
12	RpDB36 C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	12,000
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,100
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	16,500
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,100
		2.2. Constructia trotuarului		
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,060
17	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,000
18	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc	2,000
19	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,650
20	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm.1000x300x180mm. (Borduri demontate)	m	2,000
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de100 x25x 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri demontate)	m	2,000
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm.1000x300x180mm.	m	83,000
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de100 x25x 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	142,000
24	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	12,000
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.	m2	105,000
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	2,800

1	2	3	4	5
		grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm) (Pavaj demontat)		
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm)	m2	96,800
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	8,400
29	DE17A	Pavaje tactil executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	2,200
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint fertil)	100 m3	0,160
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	26,400
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	16,000
33	DI141A	Curatirea partii carosabile prin suflare cu aer comprimat manual 1 sector (10,5 x 1,8 = 18,9 m/2, 2 sector (6 x 1,6 = 9,6 m/2) , 3 sector 7.7 x2,0 = 15,4 m/2 Total - 18,9+ 9,6 + 15,4 =43,90 m/2	m2	24,320
34	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter alba pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,030	m2	17,560
35	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter rosie pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,030	m2	26,310
		3. Trotuar (str.Alerxandru Ghidirim si str.Polianicikin)		
		3.1. Lucrari de demontare		
36	RpDB36 C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	147,400
37	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,100
38	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	16,500

1	2	3	4	5
39	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,100
		3.2. Constructia trotuarului		
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,060
41	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,000
42	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,350
43	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100 x25x 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	138,000
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	5,200
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm)	m2	74,800
46	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	16,800
47	DE17A	Pavaje tactil executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	2,200
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,500
49	DI141A	Curatirea partii carosabile prin suflare cu aer comprimat manual 7,8 x 2,0 - 15,6 m/2	m2	15,600
50	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter alb pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,030	m2	6,240
51	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter rosie pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,030	m2	9,360
		4. Trotuar (str.Polianicikin pina la Spalatorie Auto)		
		4.1. Lucrari de demontare		
52	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,190

1	2	3	4	5
		umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III		
53	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	31,700
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,190
		4.2. Constructia trotuarului		
55	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,050
56	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,000
57	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,248
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100 x 25 x 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10 x 20 cm	m	124,000
59	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	5,200
60	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.	m2	84,000
61	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm)	m2	77,200
62	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	5,600
63	DE17A	Pavaje tactil executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	1,200
64	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,500
65	DI141A	Curatirea partii carosabile prin suflare cu aer comprimat manual 15 x 4 - 60 m/2	m2	60,000
66	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter alba pe suprafete carosabile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,030	m2	24,000
67	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter rosie pe	m2	36,000

1	2	3	4	5
		suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,030		
68	RpDE11 G	Demontarea (scoaterea) stlpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc	4,000
69	RpDE11 A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (stilpii demontati)	buc	4,000
		5. Trotuar (Spalatorie Auto pina la str.Mihai Viteazu)		
		5.1. Constructia trotuarului		
70	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,050
71	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,000
72	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,240
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100 x 25 x 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	87,000
74	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	5,200
75	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.	m2	56,000
76	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm)	m2	54,800
77	DE17A	Pavaje tactil executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 60 mm)	m2	1,200
78	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,700
79	DI141A	Curatirea partii carosabile prin suflare cu aer comprimat manual $31 \times 1,6 = 49,6 \text{ m}^2$	m2	49,600
80	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter alba pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,030	m2	19,840
81	RpDE10C (F)	Marcaje rutiere diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email Sprinter rosie pe	m2	29,760

1	2	3	4	5
		suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03		

